CP-3003/MS-203

Business Ethics and Corporate Governance

(व्यावसायिक आचार नीति एवं निगमीय नियन्त्रण)

MBA-13, MBA-12, MBA-10, MBAH-11, MBA-16, MBA-17

Third/Fifth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why are both theory and practice of ethics equally important? Discuss the role of moral theories in ethical practices.

नैतिकता के सिद्धान्त तथा व्यवहार दोनों समान रूप से महत्वपूर्ण क्यों होते हैं ? नैतिक प्रथाओं में नैतिक सिद्धान्तों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. "Organizations adhering to ethical conduct consistently outperform the organizations that do not display ethicall conduct." Discuss this statement highlighting the advantages of business ethics.

"नैतिक आचरण का पालन करने वाले संगठन लगातार उन संगठनों से बेहतर प्रदर्शन करते हैं जो नैतिक आचरण प्रदर्शित नहीं करते हैं।" व्यावसायिक नैतिकता/आचार नीति के लाभ पर प्रकाश डालते हुए इस कथन पर चर्चा कीजिए।

3. "A complete understanding of integrity must include pursuing a worthwhile purpose." In the light of this statement, discuss integrity approach to business.

"अखंडता / विश्वसनीयता की संपूर्ण समझ में एक उपयुक्त उद्देश्य का अनुसरण करना सम्मिलित होता है।" इस कथन के प्रकाश में, व्यवसाय के लिए अखंडता / विश्वसनीयता दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए। 4. Discuss Corporate Governance regulations applicable to companies in India. Also discuss various Corporate Governance Reforms in India.

भारत में कम्पनियों के लिए प्रयोज्य निगमीय नियन्त्रण नियमों पर चर्चा कीजिए। भारत में विभिन्न निगमीय नियन्त्रण सुधारों के बारे में चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Virtue Ethics Theories. सदाचार नीतिशास्त्र सिद्धान्त।
- 2. Ethical Egoism नैतिक अहंभाव।
- Relational Awareness. संबंधपरक जागरूकता।
- 4. Stakeholder Theory of Corporate Governance. निगमीय प्रशासन का हितधारक सिद्धान्त।

- 5. Need for a global standard for corporate governance. निगमीय प्रशासन के लिए वैश्विक मानक की आवश्यकता।
- 6. Relevance of Ethics in marketing of goods and services.

 माल तथा सेवाओं के विपणन में नीतिशास्त्र की प्रासंगिकता।
- 7. OECD principles of Corporate Governance. निगमीय प्रशासन के ओ. ई. सी. डी. सिद्धान्त।
- 8. Problem of Information Asymmetry. सूचना विषमता की समस्या।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

 Weak corporate peformance results in unhappiness for the shareholder and in reluctance to invest in the company. (True/False) कमजोर निगमीय प्रदर्शन अंशधारकों में अप्रसन्नता तथा कम्पनी में निवेश करने में अनिच्छा को उत्पन्न करता है।

(सत्य / असत्य)

2. Ethics and Social responsibility mean the same thing. (True/False)

नैतिकता तथा सामाजिक जिम्मेदारी का अर्थ एक ही है। (सत्य/असत्य)

- 3. Because people already know right and wrong, the study of business ethics is simply an unprofitable exercise. (True/False) क्योंकि लोग पहले से ही गलत तथा सही को जानते हैं, इसलिए व्यावसायिक आचार नीति का अध्ययन केवल एक लाभहीन अभ्यास है। (सत्य/असत्य)
- 4. The business organizational framework has no influence on ethical behaviour. (True/False) व्यावसायिक संगठनात्मक ढाँचे का नैतिक व्यवहार पर कोई प्रभाव नहीं होता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Law demands good corporate governance and sets certain conditions. (True/False) कानून अच्छे निगमीय प्रशासन की माँग करता है तथा कुछ शर्तों को निर्धारित करता है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों पूर्ति कीजिए :

- 6. theory brings together different interests and ethical standards through the balancing metaphor.
 - तथा नैतिक मानकों को एक साथ लाता है।

7. is about the methods, the meaning and the language of ethics. विधियों, अर्थ तथा नैतिकता की भाषा के बारे में है। 8. principle states that the morally correct action is the one that maximizes net social benefits. सिद्धान्त बताता है कि नैतिक रूप से सही कार्य वह है जो शुद्ध सामाजिक लाभों को अधिकतम करता है। 9. gives investors a stronger voice in corporate decisions, but it also reinforces the view that corporations are merely instruments for making profits. निवेशकों को निगमीय निर्णयों में एक मजबूत आवाज देता है, लेकिन वह इस दृष्टिकोण का भी समर्थन करता है कि निगम केवल लाभ कमाने के लिए उपकरण हैं। 10. In year 1992 stated that 'executive directors' pay should be subject to the recommendations of a remuneration committee made up wholly or minaly of non-executive directors. वर्ष 1992 में निर्दिष्ट किया था कि 'कार्यकारी निर्देशकों' का भुगतान पूरी तरह से या मुख्य रूप से गैर-कार्यकारी निर्देशकों की एक पारिश्रमिक समिति की सिफारिशों के अधीन होगा।

S-736 80